
1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 685 del  26 giugno 2024 
 

 
 
 
OGGETTO: P.I. 9328 -Legge n. 21/2001 art. 6, comma 3. D.G.R. n. 5 - 3947 del 

22/10/2021, - C.U.P.: J31H20000040006 - Intervento di manutenzione 
straordinaria per la sostituzione del generatore termico centralizzato 
del fabbricato e.r.p.s. di proprietà comunale, in gestione all’Agenzia, 
in Roccabruna (CN) piazza San Giuliano n. 1. Assunzione impegno di 
spesa e pagamento al Comune 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - CN - Gestione Tecnica e Manutenzione 
Patrimonio ATC e Sedi Universitarie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



2 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 
Premesso che: 

• con deliberazione n. 199 del 03.10.2023 del CdA si prendeva atto della determinazione n. 
114 del 24.07.2023 del Comune di Roccabruna con la quale veniva approvato il certificato 
di chiusura dei conti dell’intervento di manutenzione straordinaria inerenti alla sostituzione 
del vetusto generatore termico alimentato a gasolio a servizio dell’impianto di 
riscaldamento del fabbricato con nuovo generatore termico a condensazione alimentato a 
gas GPL., per l’importo di programma a collaudo di €. 16.413,83, inferiore al finanziamento 
autorizzato con D.G.R. n. 5-3947 del 22.10.2021 del programma d’intervento n. 9328 di €. 
17.157,23, e l’importo delle economie pari ad euro 743,40; 

• con la stessa deliberazione si autorizzava la liquidazione di € 15.954,93 al Comune di 
Roccabruna, quale importo dovuto per l’intervento di cui sopra dedotti i costi di struttura e 
delle imposte, come dettagliato nel riepilogo riportato di seguito: 

•  

FINANZIAMENTO EROGABILE P.I. 9328: 
 

COSTO GLOBALE “QTE COLLAUDO” € 16.413,83  

A DEDURRE spese tecniche “ATC 
competente per territorio” €      376,15 

(3% del C.R.M. QTE 1 di 
progetto pari a € 12.538,17) 

A DEDURRE IVA spese tecniche “ATC 
competente per territorio” €        82,75 (22%) 

IMPORTO VERSAMENTO A COMUNE € 15.954,93  

 

• vista la disponibilità del capitolo 1605/103, occorre assumere l’impegno di spesa 
dell’importo di € 15.954,93, a favore del Comune di Roccabruna, secondo le imputazioni 
indicate in tabella:  
 
Anno Codice di bilancio Capitolo Descrizione Importo 

2024 U.7.02.01.02.001 1605/103 Restituzioni di anticipazioni 
enti diversi - Restituzione 
anticipazioni diverse 

€ 15.954,93 
 

 
 

Trattandosi di interventi finanziati occorre altresì assumere l’accertamento sul 
corrispondente capitolo di entrata 1805/101, come segue: 

 
Anno Codice di bilancio Capitolo Descrizione Importo 

2024 E.9.02.99.99.999 1805 Enti diversi per anticipazioni: 
anticipazioni diverse –  

€ 15.954,93 
 

 
 

preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.252 del 25/11/2021 “Modifica 
della struttura organizzativa dell’Agenzia e aggiornamento del relativo organigramma” di 
approvazione dell’Organigramma dell’Ente; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la quale si 
è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile 
del Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  
 



3 

DETERMINA 
 

I. di assumere l’impegno di spesa dell’importo di € 15.954,93, a favore del Comune di 
Roccabruna, per il pagamento di quanto dovuto a seguito dell’approvazione del certificato 
di chiusura conti del P.I. 9328 secondo le imputazioni indicate in tabella  
 
Anno Codice di bilancio Capitolo Descrizione Importo 

2024 U.7.02.01.02.001 1605/103 Restituzioni di anticipazioni 
enti diversi - Restituzione 
anticipazioni diverse 

€ 15.954,93 
 

 
II. di assumere l’accertamento sul corrispondente capitolo di entrata 1805/, come segue: 

 
Anno Codice di bilancio Capitolo Descrizione Importo 

2024 E.9.02.99.99.999 1805 Enti diversi per anticipazioni: 
anticipazioni diverse –  

€ 15.954,93 
 

 
 

III. di dare mandato al Servizio Ragioneria/Bilancio dell’Ente di provvedere a quanto disposto 
al fine di erogare in favore del Comune di Roccabruna i fondi dovuti per l’intervento 
realizzato ed effettuare le necessarie operazioni contabili 
 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto  *            Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 

  



4 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

15.954,93 

15.954,93 

 

1605 

1805 

  

2024 

2024 

 

1385 

/0 

 

 

 

1624/ 

0 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


